Aiunt te contra Raudensem scribere, propterea quod sensa quaedam tua in scriptis suis reprehenderit. Quo id modo ab

---

<sup>150</sup> VALLE *Epistole. Addendum*, pp. 87-88.

<sup>151</sup> Si tratta della 17a per gli editori moderni (cfr. VALLE *Epistole*, pp. 218-19 e 238) edita in SABBADINI, *Cronologia documentata della vita di Lorenzo della Valle, detto il Valla*, pp. 89-92 (= 395-398).

utroque vestrum fiat, nescio; hoc unum scio, liberum esse scriptoribus sententias suas monimentis tradere etiam cum nota aliorum, dum modo id fiat servata modestia et honestate verborum atque eorum honore, quorum sententia stat dicta vel improbare vel refellere.<sup>152</sup>

Più in generale, Vegio torna a consigliare a Valla moderazione e prudenza nel contrapporsi alle *auctoritates* universalmente riconosciute e confermate per molti secoli, nei campi della filosofia, della logica, della teologia, per non trarne conseguenze dannose:

[...] credis te recte facere, quando non possis (quod tamen multos posse quotidie vides) minimos etiam quosvis aliorum aculeos sine gravi molestia perferre, an hoc sapere esse censes? Praeterea ut, quae maiora habeo alia, tibi dicam: putas dignum laude haberi, cum multa videris multa legeris penetresque omnia sublimes ingenio tuo, altius tamen penetrare quam conveniat conarique nunc philosophos nunc logicos nunc theologos evertere? Ego, qui me alienum a tot tantarumque artium cognitione esse ingenue confiteor, nolo iudicium ferre [...]. Sed quam recte facias improbare quae tot saeculis suscepta confirmata probataque ab omnibus sint, velim attentius cogites cogitansque diligentius examines quantum et propriae inniti et quantum adversari sententiae deceat. Adverte obsecro et expende vires tuas et cum expenderis considera etiam non fuisse aliorum obtusa aut sepulta ingenia, cogita quoque quam verisimile tibi videatur tot milia capita, quorum praesertim tanta sit auctoritas, uni merito non praestare potuisse.<sup>153</sup>

L'appello non sarà ascoltato e Valla stenderà infine le *Raudensiane note* per dimostrare l'insufficiente cultura linguistica dell'avversario di turno, così come sarà vano l'auspicio di una condotta più prudente e saggia e di una scelta di avversari meno pericolosi,

---

<sup>152</sup> SABBADINI, *Cronologia documentata della vita di Lorenzo della Valle, detto il Valla*, p. 89 (= 395).

<sup>153</sup> SABBADINI, *Cronologia documentata della vita di Lorenzo della Valle, detto il Valla*, p. 90 (= 396).

come i grammatici.<sup>154</sup> Tale impostazione risulta infatti totalmente estranea al modo di pensare del Nostro, che non raccoglie neppure il monito, oltre che alla prudenza, all'umiltà rivoltogli da Vegio con parole pacate ma dirette: quell'invito a riflettere se sia probabile che tanti autori di così reputata fama e dottrina abbiano potuto errare concordemente tanto a lungo prima che giungesse la voce di Valla a denunciarne gli errori non scuote né incrina le sue certezze, peraltro sempre nutrite di solidissime ragioni e di una preparazione retorico-filosofica con pochi eguali nella sua epoca, pur popolata di umanisti insigni per ingegno ed erudizione. La sua battaglia senza quartiere contro una cultura occupata a ripetere acriticamente l'insegnamento delle *auctoritates* ed incapace di ricorrere al salutare esercizio di una matura capacità critica esercitata in piena autonomia verso falsi modelli e cattivi maestri non conosce soste né accetta di ammorbidirsi per pura convenienza: come ricorda con malcelato orgoglio in apertura della orazione sulla falsità della donazione costantiniana:

Plures a me libri compluresque emissi sunt in omni fere doctrinarum genere, in quibus quod a nonnullis magnisque et longo iam evo probatis auctoribus dissentio, cum sint, qui indigne ferant meque ut temerarium sacrilegumque criminentur [...].<sup>155</sup>

I tatticismi non appartengono alla sua natura e niente gli sembra più commendevole dello smascherare l'errore commesso da qualche autore nel corretto impiego del latino e nel richiamo alle fonti classiche. Specchio fedele di questa sua intransigenza

---

<sup>154</sup> «Quod si tandem adversandi aliis tanta tibi voluptas est, age me iudice, accinge te in grammaticos, in hos irrue forti manu, in his tibi victoria in his triumphus ac laus sempiterna; quod fecisti egregie in eo quod nuper publicasti opere «Elegantiarum» tuarum, [...] Neque ita in grammaticos pugnam a te committi tamen laudo, ut non tam probandi exercendique ingenii quam pessumdandi vindicandique cuiuspiam causa id facias, uti in Raudensem nunc facis»: SABBADINI, *Cronologia documentata della vita di Lorenzo della Valle, detto il Valla*, p. 90 (= 396).

<sup>155</sup> LORENZO VALLA, *De falso credita et ementita Constantini donatione*, hrsg. von W. SETZ, Weimar, Böhlau, 1976 (MGH, Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters, 10), I 1, p. 55.

appare la nota lettera a Giovanni Serra<sup>156</sup> nella quale suggerisce all'amico gli argomenti da usare per rintuzzare le ricorrenti accuse a suo carico:<sup>157</sup>

Composui libros sex *De elegantia linguae latinae* [...]. Quare cum intelligerem necessario mihi de elegantia linguae latinae componendum, quod viderem corrupta pleraque et depravata, qui tandem fieri potuit ut non reprehenderem eos qui huius pravitatis fuerant duces, si seculo nostro, si posterioribus consulere volebam? Atque ut isti intelligant se iniustos esse, qui me carpunt, ac temerarios mordacesque, cum me mordacem temerariumque appellant, dico et, si fas est, omni maledicorum turba audiente proclamo: sex libros meos, quos dixi, melius mereri de lingua latina, quam omnes qui sexcentis iam annis vel de grammatica vel de rhetorica vel de logica vel de iure civili atque canonico vel de verborum significatione scripserunt. Quod si vane glorior, scribant adversum me, undique in me tela coniiciant eaque etiam veneno arment.<sup>158</sup>

La fiducia di essere nel giusto e di poter opporre ai critici ottime ragioni a fondamento delle innumerevoli diatribe di cui è stato protagonista, la consapevolezza di padroneggiare senza eguali il latino classico, la convinzione di aver contribuito ad una rinascita degli studi e ad una diffusione della vera scienza, la volontà di riannodare i fili con la cultura antica mutuandone anche il gusto per la disputa che animava le scuole di diritto, di medicina, di filosofia nel mondo antico, giustificano il tono spavaldo e le affermazioni così perentorie circa l'eccellenza della sua opera e la inattaccabile superiorità nei confronti degli avversari.